

Số: 100 /BC-VP

TP.Kon Tum, ngày 25 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuần thứ 43 (19/10/2018- 25/10/2018) và chương trình tuần thứ 44 (26/10/2018- 01/11/2018)

I. Kết quả thực hiện nhiệm vụ tuần thứ 43:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.¹
- Tổ chức Kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI.
- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động giữa Thường trực HĐND, các Ban HĐND thành phố với Thường trực HĐND, các ban HĐND xã, phường.
- Tiếp tục giám sát theo Kế hoạch số 15/KH-HĐND, ngày 20/9/2018 của Thường trực HĐND thành phố về giám sát tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2018²; Kế hoạch số 17/KH-HĐND, ngày 20/9/2018 của Thường trực HĐND thành phố về giám sát việc giải quyết các kiến nghị cử tri của UBND thành phố đã được gửi đến HĐND sau kỳ họp thứ 5, trước kỳ họp thứ 6³.
- Giám sát thực tế việc thực hiện Phương án sắp xếp hoạt động và cơ sở hạ tầng khu sản xuất tiểu thủ công nghiệp tập trung thành phố Kon Tum (làng nghề Hnor).
- Tiếp công dân định kỳ.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

2.1. Dự các cuộc họp, buổi làm việc do UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành tỉnh, Thành ủy và các cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố, UBND các xã, phường mời⁴.

¹ Giao ban Thường trực 3 khối; Dự bế mạc Hội thi tìm hiểu và tuyên truyền cải cách hành chính năm 2018.

² Xã Hòa Bình, xã Đoàn Kết.

³ Xã Hòa Bình, xã Đoàn Kết, xã Đak Năng, xã Ia Chim, xã Đăk Cấm, phường Nguyễn Trãi, phường Trần Hưng Đạo.

⁴ Cụ thể: Dự tiếp công dân định kỳ cùng UBND tỉnh; Dự họp kiểm tra, đánh giá các nguồn lợi thu được từ việc chặt hạ cây xà cừ trước số nhà 153-155 đường Bà Triệu và thống nhất phương án thanh lý, nộp nguồn thu từ cây chặt hạ vào Ngân sách nhà nước; Dự làm việc với Thanh tra Chính phủ về công tác quản lý đất đai tại xã Ia Chim; Dự họp thống nhất tham mưu UBND tỉnh xem xét, giải quyết đơn của Chùa Hoa Nghiêm; Họp liên tịch thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp thứ 7, HĐND thành phố khóa XI; HĐND tỉnh giám sát tình hình KTXH năm 2018 tại UBND thành phố; Làm việc với Đoàn kiểm tra Sở Xây dựng về giám sát, phúc tra việc tổ chức điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn thành phố; Phối hợp bàn giao đất ngoài thực địa cho Công ty TNHH Trí Dũng Kon Tum; Dự buổi công bố Quyết định thành tra việc chấp hành các quy định của pháp luật trong công tác BT, GPMB các dự án theo Kết luận của Chủ tịch UBND tỉnh; Trao kinh phí hỗ trợ xây dựng 05 căn nhà của Hội từ thiện Ngọc Minh tài trợ tại xã

2.2. Tổ chức các cuộc họp, buổi làm việc để giải quyết các công việc của UBND thành phố⁵.

2.3. Chỉ đạo triển khai thực hiện các nội dung:

- Công tác bồi thường, hỗ trợ khi thu hồi đất xây dựng Lò giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn thành phố: Ngày 18/10/2018, UBND thành phố tổ chức buổi làm việc với 08 hộ dân còn lại chưa thống nhất phương án bồi thường, hỗ trợ; có sự tham gia phối hợp có: UBMTTQ VN thành phố; Ban Dân vận Thành ủy; UBND xã Vinh Quang; UBMTTQ VN xã Vinh Quang; các Đoàn thể của xã Vinh Quang; các phòng: QLĐT thành phố, TN&MT thành phố; Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố. **Kết quả:** Các hộ không thống nhất với phương án bồi thường, hỗ trợ. **Lý do:** Đơn giá bồi thường đất thấp. Tại buổi làm việc các hộ kiến nghị xem xét lại đơn giá bồi thường đất (*xây dựng lại giá đất cao hơn*) hoặc đề nghị bồi thường bằng đất tương ứng với đất đã thu hồi; đề nghị xem xét lại quy trình thực hiện công tác bồi thường của Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố chưa đúng.

- Chỉ đạo phòng Tài nguyên – Môi trường, phòng Tài chính – Kế hoạch tham mưu giải trình các ý kiến khác nhau tại phiên thảo luận tổ kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI.

- Chỉ đạo Ban QLDA đầu tư xây dựng đề xuất các phương án đầu tư hạ tầng của dự án phát triển quỹ đất khu sân bay cũ (*hiệu quả dự án, phù hợp với tình hình thực tế và xem xét ý kiến của nhân dân tại khu vực dự án*), lập các thủ tục theo quy định bổ sung vào dự án: Đầu tư kết hạ tầng khu đô thị mới tại khu vực sân bay cũ đường Bà Triệu, phường Thắng Lợi, thành phố Kon Tum; đồng thời kiểm tra, đề xuất đối với các thủ tục lập giá đất cụ thể bồi thường cho nhân dân khi tiếp tục triển khai đầu tư hạ tầng dự án.

- Chỉ đạo Trung tâm VH-TT thành phố phối hợp với Hạt Kiểm lâm Kon Rẫy và các đơn vị có liên quan tiếp nhận, vận chuyển, bảo quản lô gỗ vi phạm hành chính để đảm bảo yêu cầu gỗ phục vụ cho Liên hoan tạc tượng gỗ dân gian theo đúng quy định.

Đặc Cảnh; Kỳ họp bất thường HĐND thành phố khóa XI; Kiểm tra thực địa vị trí và thẩm định hồ sơ Báo cáo hiện trạng khai thác nước dưới đất công trình Nhà máy gạch Tuynel; Kiểm tra thực địa vị trí và thẩm định hồ sơ hiện trạng khai thác nước dưới đất công trình Nhà máy sản xuất gốm sứ và vật liệu xây dựng chất lượng cao; Dự họp làm rõ một số nội dung giải quyết khiếu nại của Chủ tịch UBND thành phố tại QĐ số 629/QĐ-UBND, ngày 23/8/2018; Dự kiểm tra QCDC cơ sở - tại trường THCS Lê Lợi; Dự bàn giao biên chế sự nghiệp và nhân sự từ Chi cục Thú y, Chi cục BVTV về UBND các huyện, thành phố quản lý; Dự Hội nghị thiên niên năm 2018 về xây dựng chính quyền đô thị thông minh, phát triển bền vững gắn với bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; Dự Hội nghị sơ kết thực hiện Đề án tìm kiếm, quy tập hài cốt liệt sỹ và Đề án xác định danh tính hài cốt liệt sỹ còn thiếu thông tin giai đoạn 2016-2018; Dự Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với PCT và các thành viên khác của UBND thành phố; Phối hợp kiểm tra, xác minh vị trí đất của ông Trương Vĩnh Khánh; Làm việc với Đoàn khảo sát Trung ương về một số vấn đề lý luận và thực tiễn để xây dựng Văn kiện Đại hội Đảng sắp tới; Dự Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với cán bộ thuộc diện Thường trực, BTV Tỉnh ủy quản lý và công tác nhân sự Đại hội V Liên minh HTX tỉnh nhiệm kỳ 2018-2023; Dự họp cho ý kiến Đề án Đặt tên, điều chỉnh tên đường, phố (đợt 7) trên địa bàn thành phố Kon Tum.

⁵ Cụ thể: Kiểm tra, chỉ đạo công tác trật tự đô thị tại khu vực chợ đêm và khu vực Trung tâm Thương mại Kon Tum; Họp bàn xem xét điều chỉnh quy hoạch từ đất bãi rác, đất rừng phòng hộ sang quy hoạch đất nghĩa trang tại thôn Kon Gur; Họp bàn chuẩn bị tổ chức Lễ phát động ra quân bảo vệ môi trường trên địa bàn TP.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế thành phố tăng cường kiểm tra, rà soát, khoanh vùng dịch tay chân miệng trên địa bàn thành phố (*vùng đã và đang có dịch bệnh, vùng có nguy cơ bùng phát dịch...*) để thông báo cho Nhân dân biết chủ động phòng, chống dịch bệnh hiệu quả; có biện pháp xử lý kịp thời những ổ dịch bệnh mới phát sinh trên địa bàn, hạn chế thấp nhất tỷ lệ mắc bệnh, không để dịch bệnh lây lan ra diện rộng.

- Chỉ đạo Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội thành phố chủ trì, phối hợp với UBND các xã, phường và các đơn vị có liên quan tham mưu UBND thành phố triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp trong công tác giảm hộ nghèo, kiên quyết khắc phục tình trạng tái nghèo hoặc phát sinh hộ nghèo mới. Thực hiện tốt việc lồng ghép nguồn lực các chính sách có cùng mục tiêu, nhiệm vụ giảm nghèo thuộc lĩnh vực bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

II. Dự kiến nhiệm vụ công tác tuần thứ 44:

1. Thường trực HĐND thành phố:

- Làm công tác vận động quần chúng tại xã Ia Chim.
- Tham dự các Hội nghị do Thành ủy, UBND, UBMTTQVN và các đoàn thể chính trị - xã hội thành phố và xã, phường mời.⁶
- Tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm về phân bổ dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hàng năm; xây dựng và điều chỉnh KH đầu tư công trung hạn, KH đầu tư công hàng năm thuộc thẩm quyền cấp huyện, cấp xã.

2. Lãnh đạo UBND thành phố:

- Dự Lễ ký cam kết về nâng cao hiệu quả công tác phòng chống ma túy tại xã, phường năm 2018.
- Hội nghị lấy phiếu tín nhiệm đối với các Phó Chủ tịch và các thành viên UBND
 - Họp xem xét giải quyết đơn khiếu nại của ông Lê Trung Nghĩa.
 - Dự họp UBND tỉnh phiên thường kỳ tháng 10 năm 2018.
 - Dự kiểm tra QCDC cơ sở - tại trường Mầm non Tuổi Hồng, xã Đăk Rơ Wa.
- Hội nghị trao đổi kinh nghiệm về phân bổ dự toán ngân sách và quyết toán ngân sách hàng năm; xây dựng và điều chỉnh KH đầu tư công trung hạn, KH đầu tư công hàng năm thuộc thẩm quyền cấp huyện, cấp xã.
- Tiếp tục chỉ đạo các nội dung:
 - + Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị liên quan đẩy nhanh công tác bồi thường, GPMB và giải quyết các vướng mắc, tồn tại trong quá trình triển khai các công trình trên địa bàn thành phố. Đồng thời, chỉ đạo Chi nhánh Trung tâm PTQĐ thành phố và các đơn vị có liên quan kiểm tra, đối soát các hồ sơ liên quan đến phương án bồi thường khi thu hồi đất xây dựng Lò giết mổ gia súc tập trung trên địa bàn thành phố tiếp tục thông báo, vận động các hộ nhận tiền và bàn giao mặt bằng.
 - + Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư xây dựng cơ

⁶ Giao ban Thường trực 3 khối.

bản, xây dựng nông thôn mới và các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn thành phố. Đồng thời, khẩn trương hoàn chỉnh hồ sơ, thủ tục các công trình (dự án) dự kiến đầu tư trong năm 2019 đảm bảo đúng quy định của Luật đầu tư công.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Quản lý đô thị, UBND phường Quyết Thắng có các giải pháp quyết liệt để đảm bảo trật tự đô thị tại khu vực Chợ trung tâm thương mại và khu vực chợ đêm phường Quyết Thắng; tiếp tục kiểm tra, theo dõi, có biện pháp xử lý không để các hộ dân tái lấn chiếm kinh doanh, mua bán tại các tuyến đường trên địa bàn thành phố; bố trí, sắp xếp lại hoạt động kinh doanh, buôn bán tại các chợ trên địa bàn.

+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng, dịch bệnh ở gia súc, gia cầm, phòng chống thiên tai, giảm nhẹ thiên tai.

+ Tiếp tục kiểm tra công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, phòng chống kinh doanh, mua bán hàng giả, hàng kém chất lượng; công tác tuần tra, kiểm soát, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các tổ chức, cá nhân vi phạm Luật Bảo vệ và phát triển rừng.

+ Tiếp tục chỉ đạo phòng Y tế, Trung tâm y tế thành phố tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh ở người, đặc biệt nắm chắc tình hình về dịch: tay chân miệng, bạch hầu, sốt xuất huyết. Hướng dẫn nhân dân giữ gìn vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh.

+ Tiếp tục chỉ đạo tăng cường công tác tuyên truyền việc cấm quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố; đồng thời tăng cường công tác kiểm tra, xử lý quảng cáo, rao vặt, cho vay lãi nặng... trên địa bàn thành phố.

+ Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động nhân dân thôn Plei Sar, xã Ia Chim không tranh giành, lấn chiếm đất đai trái phép trên phần diện tích đất UBND tỉnh đã giao cho Công ty TNHH MTV Cao su Kon Tum quản lý, sử dụng tại xã Ia Chim.

+ Tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát đảm bảo an ninh trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn thành phố.

Trên đây là báo cáo công tác tuần thứ 43 và dự kiến một số nhiệm vụ công tác trọng tâm của Thường trực HĐND, Lãnh đạo UBND thành phố tuần thứ 44 năm 2018./.

Nơi nhận:

- TT. HĐND thành phố (b/c);
- Lãnh đạo UBND thành phố (b/c);
- Văn phòng Thành ủy (b/c);
- Lãnh đạo và CVVP;
- Các đơn vị phòng, ban thành phố;
- UBND các xã, phường;
- Trang TT điện tử TP;
- Lưu: VT, TH₂.

CHÁNH VĂN PHÒNG



BÀNH THỊ HIỀN